# VOX URBIS

DE LITTERIS ET BONIS ARTIBUS COMMENTARIUS

## Rerum index:

**Socis et Lectoribus commentarii nostri humanissimis.**  
**Quaestiones eschatologicae.** Utrum Purgatorii ignis sit realis an metaphoricus.  
**Selecta ex bibliothecis et archivis.** Multam dandam esse litteris, at non multis operam.  
**Armorum socii.**  
**Ad sanitatem tuendam.**  
**De Paulo Veronensi pictore deque eius tabula Magos Reges referens ad pedes Iesu.**  
**Ludi puerorum apud Italos.** Ad terram respice et lupum cave.

**Acta Pontificia.** Constitutio Apostolica de Sanctissima Eucharistia promiscuo rito sumenda.  
**Diarium Vaticanicum.** Coram SSmo. admissiones. — Pontificiae electiones. — Vita funeti viri clariores.  
**Annales.** Balkanicum bellum. — Mauritanie res. — Russica pactio de Mongolia.  
**Publici per orbem coetus legibus ferendis.**  
**Per orbem.**  
**Aenigmata.**  
**Appendix; Ad Romanam.**

# SOCIIS ET LECTORIBUS

## COMMENTARII NOSTRI HUMANISSIMIS

Solent, sub anni exitum, commentarii, sive diurni sive certo tempore editi, magnis typorum formis grandiloquisque verbis ac promissionibus socios et lectores certatim allicere, ut fideles ipsis maneant, neve alio divertant. Non ita nos; qui, tria vitae lustra emensi, sublimi animo dicere possumus, unicos in via, quam cum aliis ingressi fuimus, perstissemus, ac tam fidum sociorum amorem fuisse expertos, ut iniuria fuerit vix in dubium eum revocare. Atqui eo apertius firmiusque asseverare id nobis licet, quod huiusmodi amor non aliquius privatis rationibus unquam prospexit, sed altiora petit; latinitatem dicimus illam, quam dum longe lateque negligi pessumdarique videmus, eo magis tenaci proposito ab improba atque inconsulta pugna defendere ac tueri committimur.

Ita Vox URBIS nostra ea evasit, atque erit semper, quasi «radiationis centrum, quod animos usque a remotissimis orbis partibus amice cum Romae almae matris animo coniungere valeat»; ita praestitit atque praestabit scripta, quae socii adamussim voluerunt, quae scilicet, «populos omnes aliquo modo attingant, a publica re ad bonas artes; a litteris, ad simpli et facili stylo expressas descriptiones, narratiunculas, dramaticas actiones; ab antiquitatis scientia, ad dialogos vitae argumenta maxime communia tractantes, unde colloquia latina inire atque alere detur; a doctorum virorum scriptis nondum vulgatis aut parum cognitis ad primas adolescentum exercitationes, quae incitamentum veluti in palaestra eorum conatibus conferant; a Pontificiis denique documentis praecipuis ad iuris regulas a Sacris Congregationibus positas; haec omnia ut quisquis vel ex dissitis regionibus, vel cultu, doctrina, animi proclivitate, artibus, alter ab altero difformis, per commentarium hunc explere desideria sua possit».

Quod autem tribus iam annis certamen prope induximus, ubi socii ad operandum nobiscum alacrius sollicitarentur, id proximo quoque anno MCMXIII persequemur, imo augebimus: sociis enim illis, quorum sive carmine sive soluta oratione scripta per annum in VOCE URBIS vulgata, a doctorum virorum collegio ad hoc convocato, commendata maxime fuerint, non praemia constituimus numismatum tantum duorum argenteorum ex iis, quae Pontificis Maximi iusu quotannis in festo Apostolorum Principis eudi solent, Sacro Purpuratorum Senatus, Romanae Curiae aulicisque pontificiis distribuenda; sed ipsorum numismatum numerum offerre maluimus, quem praefatum collegium pro sociorum scriptorum meritis iudicaverit.

\* \* \*

Ut autem humanissimis Vobis, qui gressus nostros comitati estis in via, iisque qui proximo anno erunt accessuri, gratum nostrae Societatis animum ostenderemus, rationes aliquot componere etiam elaboravimus, quibus liceret aut gratuito VOCEM URBIS per integrum annum MCMXIII habere, aut saltem diminuto subnotationis pretio,

quod, ut in superioribus annis, erit in Italia libellarum sex; ubique extra Italiam libellarum novem (Doll. 1, 80; Sh. 7; Marck. 7; Rubl. 4; Coron. 9).

Qua quidem in re temperanda, temporis occasione praesertim intendimus, quo facilior maioreque cum sociorum gratia ea evaderet.

Christianus orbis ad XVI centenaria sollemnia celebranda sese accingit, ex quo Constantinus, cognomine Magnus Crucis triumphum Romanaeque Ecclesiae libertatem decrevit; inter omnes constat huius Imperatoris gesta per Raphaëlem illum Sanctum eiusque discipulos in Vaticanis aedibus fuisse penicillo mire expressa, multosque deinde artifices egregias eas tabulas aere eusas reddi curavisse. Ex huiusmodi impressionibus, quae maxima ac celeberrima habetur possidet nunc in Urbe Ioannes Panatta, qui singula tabularum exemplaria, *Pugnae scilicet inter Constantinum et Maxentium*; *Visus Crucis*; *Constantini baptismi*, *Constantini donationis Pontifici factae*, eaque magnitudine cm. 118 × 84, venalia non minus quindecim libellis prostantia, favoris pretio in sociorum nostrorum commodum libenter concessit. Qui igitur *libellas octo* praeter subnotationis pretium ad nos miserit, earum alteram quam delegerit habebit, sine ullo alio impendio si in Italia commoretur; diribitorii expensis a se ipso quum recipiat additis, si in exteris civitatibus versetur. Quod si praefatas tabulas omnes maluerit, addenda ei erunt lib. 32.

Quae secundo loco suppeditamus, ea in Sacerdotum utilitatem praecipue vertuntur, et Desclée eiusque Sociis, Pontificiis editoribus, debemus. Qui quum *Novum Breviarium Romanum*, iuxta nuperas dispositiones reformatum ita confecissent, ut vir clarissimus Petrus Piacenza, antistes Urbanus, in Pontificiam Commissionem pro Breviarii reformatione cooptatus, affirmare non dubitaverit, «impossibile fore ut Clero Breviarium forma melius meliusque redactum praebeat», id Vox URBIS sociis antiquis novisque obtulerunt, pretio subnotationis ex integro prorsus detracto. Socius itaque qui *libellas quadraginta quatuor* miserit — (hoc enim pretio venit opus) — Vocis URBIS omnes fasciculos qui proximo anno prodibunt obtinebit; obtinebit et magnificentum hoc Breviarium, charta vere Indica in 16<sup>o</sup> (15 × 9) impressum, splendide ac solide ex pelle vulgo *zigrino* conglutinatum, foliorum sectione eleganter aurata. Quin etiam simul cum Breviario *gratuito* ab editrice domo «Proprium Dioecesis» religabitur, si socius id ipse miserit, aut emi iusserit, addito, prouti par est, «Proprii» eiusdem pretio.

VOX URBIS.

## QUAESTIONES ESCHATOLOGICAE

“Utrum Purgatori⁹ ignis sit realis an metaphoricus”

Angelicus Doctor, de existentia, neenon acerbitate poenarum Purgatori⁹, hisce verbis loquitur. (1): «In purgatorio erit duplex poena; una damni, in quantum scilicet retardantur a divina visione; alia sensus, secundum quod ab igne corporali punientur; et quantum ad utrumque poena purgatori⁹ minima excedit maximam huius vitae». S. Augustinus de primae poenae acerbitate scribit. (2): «Perire a regno Dei, exsulare a civitate Dei, alienaria vita Dei, carere tam magna multitudine dulcedinis Dei.. utam grandis est poena, ut ei nulla possint tormenta quae novimus comparari». Liber aureus, cui titulus est «Imitatio Christi» de secundae poenae acerbitate hisce verbis loquitur: «Ibi

erit una hora gravior in poena, quam hic centum anni in gravissima poenitentia». (1)

Circa tamen poenam ipsam sensus, quae poena ignis est, specialis exurgit difficultas, an videlicet ignis iste, realis an metaphoricus sit. Penes incredulos modernos, satis sit Zinus Zini, (2) pro quo mota quaestio, nonnisi derisionis obiectum est. Catholicorum mentem investigare, eorumque solutiones afferre placet.

\* \* \*

Mens Sanctorum Patrum a duobus theologis recentioribus ita exprimitur. Patres — scribit Einig (3) — conferunt ignem inferni cum igne terreno, nec discrimen utriusque unquam ponunt in eo, quod alter proprius sit, metaphoricus alter, sed quod ille hoc sit atrocior». Dubium esse non potest, — scribit cl. P. Pesch, (4) — quin Patres magno consensu ignem inferni materialem esse docuerint, quamvis negandum non est,

(1) Lib. I, c. 24, 4.

(2) *Il Pénitence et la moral ascétique*.

(3) *De Deo consumante*, Thes. 4, b.

(4) *Propaed.* n. 658-659.

(1) 4 Sent. d. 21, q. 1, a. 1. Sol. 3.

(2) *Enchir.* c. 112.

esse S. S. Patres qui, Origenem secuti, ignem metaphorice explicent».

Medii aevi theologi, pro corporeo igne militant. Poena, — inquit S. Thomas (1) — debet respondere culpae. Sed anima per culpam se corpori subiecit per pravam concupiscentiam. Ergo iustum est ut in poenam rei corporeae subiiciatur per passionem... Supposito quod ignis inferni non sit metaphorice dictus, nec ignis imaginarius, sed verus ignis corporeus, oportet dicere quod anima ab igne corporeo poenas patietur... Quae (in Scripturis sacris) animabus damnatorum praenuntiant poenas corporeas, utpote quod ab igne inferni eruciaabuntur, sunt secundum litteram intelligenda».

B. Albertus Magnus (2) scribit: « Absque dubietate corporeus ignis cruciat daemones; quod fide teneo: quamvis non plenarie sit intelligibile... Standum est dictis illorum qui revelationem a Spiritu Sancto accepérunt. Illi autem dicunt, quod ignis sit corporeus... et hoc ideo tenendum et credendum ».

S. Bonaventura (3) scribit: « De poena purgatorii hoc tenendum est, quod ignis purgatorius est ignis corporalis... Hac autem afflictione, ab igne corporali eis inficta, purgantur spiritus a reatibus... Ordo divinae iustitiae exigit, ut spiritus ab igne materiali habeat puniri... Tam peccator spiritus, quam homo, igni corporeo alligatur, non ut in illum influat vitam, sed ut divino decreto suscipiat poenam ».

In quadam Ephemeride (4) circa purgatorium ignem haec leguntur: « Consideratis difficultatibus, quae contra Purgatorii ignem corporalem moventur, contactus siquidem cum puris spiritibus necessarius foret, consideratisque theologorum solutionibus, quae nullimode satisfaciunt, nobis videtur, omnia haec evitari posse, si pro poena ignis benignior detur interpretatio ». Interpretatio huiusmodi in analogia quadam inter Purgatorium vitae mysticae et Purgatorium animarum post mortem fundatur. Revera: Theologia mystica, tribulationes quibus sub actione Dei anima, antequam ad se cum Deo uniendum modo perfecto perveniat, subiicitur, examinat. Summitas vitae mysticae connubium quoddam spirituale est, videlicet, sensus praesentiae Dei in anima nunquam interruptus atque divinae unionis cum ipsa. Verum, ad summitatem istam, nemini pervenire conceditur, nisi per longam tribulationum seriem transeundo, quae tribulationes « noctes » a S. Ioanne a Cruce vocantur, eo quod, tali in statu, facultates tum spirituales tum sensitivae animae, quum a delectationibus, quae in creaturis invenire consueverant, separatae sint, a noctis tenebris circumdatae veluti oculi luce carentes inveniuntur. Actio rursus amoris Dei animam per diversos gradus vitae mysticae usque ad unionem perfectam ducentis per imagines ab igne desumptas, a S. Ioanne describitur. Nox haec, ait ille,

haec cognitio amans, vel lumen divinum, animam purificat, eamque ad unionem perfectam, eo modo quo ignis lignum transformat atque comburit, disponit. Ex huiusmodi purificationis passivae, quae in vita mystica ponitur, notitia, analogia inter Purgatorium nostrum ac mysticorum Purgatorium existens facile percipitur. Analogia haec tum in nomine, tum in tribulationum, quibus anima in utroque Purgatorio subiicitur, scopo invenitur. Tribulationes siquidem tum in uno tum in alio, ad animam purificandam deserviunt, ut postea, ad perfectam cum Deo unionem perducatur. Modo, ex finis analogia, forsitan temerarium erit, ad mediorum analogiam quae nobis a Deo dantur, ut ad eum dueamur, assurgere? Ordinis divini unitas atque oeconomiae lex hoc postulare videtur. Roborantur dicta per descriptiones, quas libri « de Purgatoriis animabus » agentes, nobis tradunt. Sancta Catharina Genuensis in libro cui titulus est « Trattato del Purgatorio » descriptis animarum Purgatoriis poenis, aperte declarat, in semetipsa easdem poenas se expertam fuisse, ita ut, ignis animas torquens, nonnisi amoris divini ignis sit.

Alia quoque analogia inter utrumque Purgatorium assignatur. Etenim profunda nox, vacuum quod ab amore mystico in animabus producitur, quodve facultates earumdem sensitivas inertes reddit, vividius ab animabus Purgatoriis experitur, quum in eis facultates sensitivae nedum ligatae, sed propter corporis dissolutionem, extinctae sint. Ideoque anima, actiones sensuum externorum, uti videre, sentire, etc., exercere amplius non valet; sedet solitaria, atque respectu vitae suae interioris, veluti tenebroso circumdata carcere. Anima rursus, in ordinariis intellectus operationibus turbata, neque ad ratiocinandum prout ei placet valens, licet suprema occupetur veritate, homini febri laboranti comparatur, qui clamat: « Neque ad cogitandum neque ad ideas colligendas, valeo ». Voluntas praeterea, quum in Dei charitate, qui eam ad se vi irresistibili attrahit sit absorpta, una ex parte gaudio superabundat, ex alia vero propter suarum poenarum sensum, amaritudine opprimitur. Anima denique, vanitatem rerum mundanarum propter earum ad Summum Bonum quod ipsa clarius videt oppositionem tam vivide percipit, ut repulsionis ac abominationis affectus erga omnia quae non dueunt in Deum oriatur. (1)

\* \*

Modernorum theologorum sententia ad antiquorum sententiam accedit. Theologi catholici, — inquit Einig, (2) — nemine fere excepto, quamvis in modo rem explicandi difficultatem non diffiterentur, ac in diversa abirent, in igne vero ac proprio admittendo usque ad hodiernum diem conspiraverunt ». Knabenbauer (3) scribit: « Christus ea voce utitur in sententia iudiciali, qua fieri nequit, ut ignis solum metaphorice dicatur

(1) Suppl. 70, 3 ; 100, 5; opusc. 1. c. 183, ad F. Reg. Vives 25.

(2) Sent. d. 44, 37, 38.

(3) Brevil. q. p. 7, c. 2 et 6.

(4) Revue du Clergé français, 1. Oct. 1902.

(1) Cf. parvum librum P. Feri, *De alio mundo*.

(2) *De Deo consum. Thes. 4.*

(3) In MATTH. 25, 41; II, p. 383.

de angoribus ac cruciatibus conscientiae. Talis acceptio insuper excluditur, quum reprobi iubeantur in illum ignem ingredi, qui paratus est diabolo. Quibus verbis supplicia exprimuntur, quae a causa quadam externa cruciante infliguntur. Haec causa nomine ignis significatur, igne autem dolores infliguntur quam maxime acuti et ingentes... Est itaque ignis, sed sui generis».

« Communiter — ait P. Pesch (1) — docent theologi poenam sensus (praecipue) effici per verum ignem. Addunt vero, hoc non esse dogma fidei neque contrariam opinionem mereri gravem censuram: satis enim est, si improbabilis censeatur».

« Fit ne purificatio animarum per ignem an non? » quaerit Oswald. (2) « Respondemus: non adest necessitas quaedam dogmatica ignem realem admittendi. Plures theologi putant, quod sententia haec est fidei proxima» sed sine sufficienti ratione; Ecclesia enim nihil definivit, et Patres partim opinando, partim dubitando mentem suam manifestant. Interea, putamus nos, sententiam, quae in Purgatorio ignem admittit longe esse ceteris probabiliorem: *a)* Quia non repugnat ignem corporalem in animam separatam agere. — *b)* Quia verba Epistolae I ad Cor. 3, de igne Purgatorii intelliguntur dicta. — *c)* Quia maior pars doctorum Ecclesiae pro igne militat».

Hisce omnibus addendae sunt Congregationum Romanarum decisiones. S. Poenitentiaria (30 Apr. 1890) parrocho Mantuensi quaerenti an poenitens asserens ignem inferni metaphorice intelligendum esse de gravissimis reproborum poenis, in suo sensu relinqu posse et absolvi, respondit: « Huiusmodi poenitentes diligenter instruendos esse et pertinaces non esse absolvendos ». S. Cong. S. Officii (19 Iulii 1893) damnavit scripta Angli Mivart, materialem inferni ignem negantis.

\*\*\*

Liceat propterea S. Augustini (3) verba repetere: « Cur non dicamus, quamvis miris tamen veris modis etiam spiritus incorporeos posse poena corporalis ignis affligi? ».

REGINALDUS M. FEI O. P.

(1) *Praelect. dog. t. IX*, n. 602.

(2) *Eschatologie Das Fegefeuer*, § 8.

(3) *De Civitate Dei*, 15, 10.

etiam omnium copiis atque opibus instructus, possum facile stoicis assentiri. Hinc ille doctrinarum cursus, ac tamquam orbis exsistit, quem Graeci propterea encyclopedian dixerunt: quem qui potuit universum conficere, is demum cumulate doctus ac plane sapiens existimatur. Praeclara profecto res ac magnifica, multorumque mortalium studiis acerrimis expetita; verumtamen eiusmodi, quam nondum quisquam assequi complectique potuerit. Nam, quamquam nonnullos aut legimus, aut audivimus, doctrinis omnibus excultos, sapientissimos evasisse, id non ita intelligere debemus, quasi nihil ab iis fuerit, dignum studiis hominum ac cognitione, praeteritum; sed ita, ut tantum quisque in cognoscendo profecerit, quo plus, qui simile ingenium ad discendum attulerint, paremque industriam adhibuerint, proficere non potuerunt. Nempe hanc in omni rerum natura aestimanda regulam normamque adhibemus, non ut eas per se ipsas consideremus, sed ut, ad res alias in eodem genere referendo, quantum aliis aliae praestent, iudicemus.

Nam neque magnum appellare possumus in rebus humanis quidquam, neque multum, neque aliquid tale, nisi cum aliis magnis, multis, ceterisque similibus unumquodque comparetur. Qua etiam ex re fit, ut quae summa esse in aliquo genere existimamus, ea excellere atque praestare in illo eodem genere dicamus; ut non modo sine comparatione iudicare de rebus non possimus, sed neque iudicia ipsa nostra sine comparandi significatione iisdem de rebus expromere. Atque haec quidem omnis disputatio, non mea, hominis indocti, sed sapientissimi Socratis apud Platonem, ea mediaque ipsa Academia repetita, eo pertinet, ut ne nos vulgi opinionibus abduci ab ripique patiamur, neve iis, quos in omni temporum memoria, doctissimos, sapientissimos, ac, si superis placet, minus quidem latino, verumtamen splendidissimo gloriosoque vocabulo *omniscios* appellatos cognovimus, nihil doctrinae, sapientiae, scientiae ullius defuisse arbitremur. Non est profecto, non est huius imbecillitatis ingenii nostri, non exigui huius spatii, quod est homini ad vivendum datum, non denique ipsius naturae rerum, quae in infinita cum varietate, tum difficultate versatur, omnia pervidere, omnia nosse, omnia meminisse. Fuit ista quondam Sophistarum veterum arrogantia, quorum princeps Leontinus Gorgias poposcisse in conventu Graeciae quaestionem fertur; deque omni re, quae in disceptationem vocaretur, professus fuisse, copiosissime se esse dicturum. Haud paullo arrogantior Eleus Hippias ex eadem disciplina fuit; quem ait Cicero (1) quum Olympiam venisset, maxima illa quinquennali celebritate ludorum, gloriatum esse, cuncta paene audiente Graecia, nihil esse ulla in arte rerum omnium, quod ipse ne sciret; nec solum has artes, quibus liberales doctrinae atque ingenuae continerentur, geometriam, musicam, litterarum cognitionem, et poetarum, atque illa, quae

## SELECTA EX BIBLIOTHECIS ET ARCHIVIS

### MULTAM DANDAM ESSE LITTERIS, AT NON MULTIS OPERAM. (1)

... Doctrinarum omnium, ut virtutum, quoddam esse inter se vinculum, neque posse quemquam in una aliqua sic versari, ut excellat, qui non sit reliquarum

(1) Ex oratione habita de hac re Florentiae III Id. Ian. MDCCXXXIV coram Fabritio Serbellonio, Romani Pontificis ad Magnum Etruriae Ducem legato.

(1) *De Or.*, I. III, c. 127.

de naturis rerum, quae de hominum moribus, quae de rebus publicis dicerentur; sed annulum, quem haberet, pallium, quo amictus, soccos, quibus indutus esset, se sua manu confecisse. O hominem singularem! o miram professionem, ac prope horribilem! De qua profecto idem sentiendum puto, quod de quorumdam testimonio, qui mira quaedam de Marco Antistio Pyrgensi dicerent, optimum eum colonum, parcissimum, modestissimum, frugalissimum esse; Marcus Aemilius Lepidus censor libere festiveque respondit, nihil se illorum credere (1). Certo Socrates, qui, cum Gorgia veluti compositus congressusque, de ea arte, quam sophista ille profitebatur, multa subtilissime ac prope divinitus disputans inducit a Platone, (2) eo hominem confidentissimum adigit, in easque angustias, et interrogando et instando, compellit, ut tandem loquacissimus ille obmutescat. Quique se omnia scire profitebatur, omnino, quid respondeat, reperire non possit. Quanto modestius idem Socrates quantoque commodius, id unum se scire, professus est, quod nihil sciret? Atqui philosophiam, morum illam vitaeque magistrum, primus philosophorum e caco, ut ait Tullius, evocarat, idemque eam, quae physicis continetur, universam lustrarat, et, id, quod ex *Timaeo* Platonis intelligimus, multis partibus auctam illustrarat. Quid? Aequalis Socratis Democritus? Quocum Cleanthes, Chrysippus, reliquie inferioris aetatis philosophi comparati, esse quintae classis eidem M. Tullio videntur, (3) nonne sophistarum, eiusdemque generis hominum levitatem contraria professione auctor gravissimus refutavit: «Nego — inquit — scire nos, sciamusne aliquid, an nihil sciamus: ne id ipsum quidem nescire aut scire, scire nos». Nimis hic quidem, plus certe quam ille Socrates, non modo de sua, sed de omnium mortalium scientia detrahit. Potuit uterque aliquid, mea sententia, hominum studiis relinquere, neque animos a discendo tam severa tristique oratione deterrere. Sed, quamquam hominum ingenia ac facultatem ex iis augstiis, in quas illi philosophi coniecerunt, in campum paulo patentiorum eduxerimus, nec omnem omnino scientiam ex humanis mentibus sustulerimus, sciendi tamen fines haud ita multum propagabimus; nec quantaecumque, quamque diurnae nostrae contentiones exstiterint, illud efficere unquam poterimus ut non multo plura, quam quae scierimus, nesciamus. Moderemur igitur studiis nostris, discedique immensam cupiditatem illam coerceamus: ne, si omnia omnium artium scire voluerimus, plus quam natura rerum patitur, hominisque conditio fert, expetere videamur.

Quid? Si non modo non omnes artes scientia et cognitione complecti, sed ne singulas quidem perfecte ac cumulate callere possumus? Audebimusne etiam, flagrabitus, aestuabimus omnia cognoscendi cupiditate? An non potius sapienter omittentes, quae omnino nos

consequi posse diffidimus, in unam artem aliquam studio et cogitatione conversi, illam tamquam Spartam, vel quae nobis forte obtigerit, vel quam consilio delegerimus, pro virili parte exornabimus? Evidem (ne Socratem adhuc atque Democritum dimittamus) saepe mecum ipse quaequivi, quid illis hominibus, certe doctissimis, in mentem venerit tam valde testari, «nihil se scire»: ac propemodum eo aliquando adducebar, ut crederem voluisse eos, aut descendendi spem hominibus, ut soli ipsi saperent, adimere, aut potius modestiae opinionem quandam apud vulgus ea praedicatione captare. Sed neque ambitionis suspicio in tantam virtutem cadere, neque ullius invidiae potest; neque profecto, qui tam multis aliis sermonibus doctrinas hominibus commendarant, easque cum auditoribus suis in gymnasiis magna cum voluntate communicarant, quiue non minus inscientiae, quam arrogantiae reprehensionem vitandam esse intelligebant, aut aliorum doctrinarum studia retardare, aut existimationi sua detrahere quidquam voluerunt. Quid ergo est? Illud profecto. Intelligebant sapientissimi homines, scientiam mortalibus ullius artis, nisi omnia, quae ad illam artem pertinerent, perfecte tenerentur, nullam contingere: nihil esse autem in ulla arte, quod non ad singulas alias pertineret: itaque necesse ei esse, qui unam scire vellet, scire omnes: scire autem omnes non licere: igitur ne unam quidem sciri posse: ac propterea nihil se, nihil quemquam scire. Fateor esse hanc exilem quamdam (ut M. Antonii illius eloquentis verbis utar) spinosam orationem, longeque a nostris sensibus abhorrentem: sed eamdem verissimam esse confirmo, et tum ad animorum arrogantiam, si quis forte sibi scientiae opinione placuerit, minuendam, tum ad studiorum impetus, si quis omnia aut pleraque concupierit, retardandos, valere plurimum censeo.

HIERONYMUS LAGOMARSINUS S. I.

## ARMORUM SOCII

*Qui mores, legesque olim componere foedus  
Impulerint fraternum equites, et stringere dextras  
Armorum ritu, expediā. — Non taedia belli  
Non illos timor, aut trepidae socordia mentis  
Fraternas vices sociare, alternaque iura  
Armorum: at certos laudum sibi querere testes  
Ambitio voluit, comitesque optare viarum  
Errando ut longos possint lenire labores;  
Aut si quid gravius sors adversata tulisset  
Fraternis errantem animam complexibus ultro  
Ore legant, cinerique pio sacra munera solvant.*